
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 221/2022 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PARTECIPAZIONE AL BANDO DISTRETTI DEL COMMERCIO DI CUI ALLA 
DGR 26 LUGLIO 2022 N. 2-5434 E DD 27 LUGLIO 2022 N. 184 – APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO STRATEGICO E DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE 
AL BANDO 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventinove del mese di Settembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 16:30, nella 
sede comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, 
del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza approvato con deliberazione G.C. n.155/2022, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunita in videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono 
membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Assente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  29/09/2022 VERBALE N. 221 
 
 

Premesso che: 

 Regione Piemonte con la deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i criteri e le 

modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del commercio e 

per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione. 

 Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le 

graduatorie riferite al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto del commercio di 

Settimo Torinese. 

 Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto a inserire 

nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi venticinque neo-

costituiti Distretti del Commercio e con la D.D. n. 133/A2009B/2022 del 30/06/2022 ad 

aggiornare l'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte e a inserire ulteriori 

Distretti del Commercio di cui alla D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e s.m.i.. 

 Regione Piemonte con la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e le modalità 

per l'emanazione di un bando di finanziamento a sostegno dei progetti strategici dei Distretti 

del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte. 

 Regione Piemonte con ATTO DD 184/A2009B/2022 del 27/07/2022 “Deliberazione CIPE n. 

125 del 23 novembre 2007 -Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 novembre 

2021 - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 - Sostegno di progetti 

strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte: 

approvazione del bando e del facsimile di domanda” ha approvato ed emanato il bando a 

sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del 

Piemonte ed il facsimile di domanda. 

 Che il bando intende promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti 

del Commercio, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli 

interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali, in 

stretta sinergia con quanto inserito nei Programmi Triennali Strategici elaborati lo scorso anno 

 Che per partecipare al bando è necessario consegnare la seguente documentazione: 

o verbale cabina di regia firmato da tutti i partner di primo livello con eventuali altre 

adesioni che individui la scelta del progetto da candidare; 

o provvedimento del comune di approvazione del progetto strategico; 

o cartografia con esatta perimetrazione dell’area di tutti gli interventi candidati al 

progetto del Distretto; 

o quadro economico complessivo della spesa d’investimento suddiviso per ogni singolo 

intervento di cui si chiede il finanziamento; 



 

o provvedimento di incarico manager del distretto previsto per la realizzazione completa 

del progetto del Distretto del Commercio; 

o impegno alla compartecipazione finanziaria 

 

Ai sovra elencati documenti obbligatori inerenti il progetto strategico nel suo complesso deve 

essere allegata la documentazione specifica prevista all'”Allegato 2” per ciascun singolo 

intervento. 

 Che il Distretto del Commercio denominato “Settimo Torinese” è inserito nell’Albo dei Distretti 

di Regione Piemonte e nei mesi scorsi ha avviato una intensa azione di coinvolgimento delle 

parti (Associazione maggiormente rappresentativa delle imprese, Imprese, Associazioni e 

Stakeholders locali) dalla quale sono emersi elementi utili alla formulazione di una strategia 

progettuale in linea con il Programma Strategico Triennale e il potenziale territoriale 

 

Considerato che : 

Intervento C1.2 – Riferimento al Programma Strategico Triennale 2-1.1 e  Intervento C1.3 –

Riferimento al Programma Strategico Triennale 2-1.2 rientrano nelle opere finanziabili  

 

Visti: 

i progetti predisposti dall’ufficio tecnico del comune relativi alle schede di intervento del citato 

piano come di seguito elencati: 

 Intervento C1.2 – Riferimento PST 2-1.1 –  Interventi sulle fiere e sulle aree mercatali e 

per eventi - colonnine elettriche nel tratto pedonalizzato Via Italia e arredi via fantina di 

importo pari a € 130.500,00 composto dai seguenti elaborati: 

o A relazione tecnico descrittiva 

o B Area mercatale di via Fantina | arredi | foto ante intervento 

o C Area mercatale di via Fantina | arredi | planimetria di progetto e particolari 

o D area pedonale di via Italia – piazza della libertà | arredi | planimetria di progetto 

o E area pedonale di via Italia – piazza della libertà | arredi | Fotografie ante e post 

intervento 

o F Intervento C1.2 2-1.1| Computo Metrico Estimativo 

o G Intervento C1.2 2-1.1| Quadro economico 

o H Intervento C1.2 2-1.1| Elenco prezzi 

o I Intervento C1.2 2-1.1| Analisi di mercato 

 

 Intervento C1.3 –Riferimento PST 2-1.2 – Arredo e pedonalizzazione di via Italia – 

Fornitura di arredi per la zona di via Italia nell’area di Piazza della Libertà di importo pari a 

€ 39.500,00 composto dai seguenti elaborati 

o A relazione tecnico descrittiva 



 

o B Azione 03 Fornitura e posa di nuovi arredi per piazza della Libertà | planimetria 

di progetto 

o C1-C2 Azione 03 Fornitura e posa di nuovi arredi per piazza della Libertà | 

Documentazione 

o fotografica ex ante intervento e foto inserimenti 

o D Intervento C1.3 2-1.2 | Computo Metrico Estimativo 

o E Intervento C1.3 2-1.2 | Quadro economico 

o F Intervento C1.3 2-1.2 | elenco prezzi 

o G Intervento C1.3 2-1.2 | Intervento C1.2 2-1.1| Analisi di mercato 

Il Progetto Strategico di Rafforzamento della capacità competitiva del distretto e 

Riqualificazione degli spazi pubblici predisposta dall’ufficio Sviluppo Economico per un 

importo complessivo di € 407.883,29  ripartito secondo il quadro economico sotto riportato 

 

Euro % Euro % Euro %

CAPITALE
Intervento C1.1 – Riferimento PST 1-3.2 – Agevolazioni 

e contributi alle imprese (1) 185.000,00 45,4% 185.000,00 100,0% 0 0,0%

Intervento C1.2 – Riferimento PST 2-1.1 –  Interventi 

sulle fiere e sulle aree mercatali e per eventi - 

colonnine elettriche nel tratto pedonalizzato Via Italia e 

arredi via fantina 130.500,00 32,0% 25.500,00 19,5% 105.000 80,5%

Intervento C1.3 –Riferimento PST 2-1.2 – Arredo e 

pedonalizzazione di via Italia – Fornitura di arredi per la 

zona di via Italia nell’area di Piazza della Libertà 39.500,00 9,7% 39.500,00 100,0% 0 0,0%

TOTALE CONTO CAPITALE 355.000,00 87,0% 250.000,00 70,4% 105.000,00 29,6%

CORRENTE

Intervento C2.1 Riferimento PST 1-4.1 e monitoraggio 

– Monitoraggio: Report e Analisi dell’Indice di 

Customer Satisfaction e Formazione Operatori. 15.000,00 3,7% 15.000,00 100,0% 0 0,0%

Intervento C2.2 Riferimento PST 1-5.1 Politiche attive di 

riuso degli spazi sfitti 17.883,29 4,4% 17.306,63 96,8% 575,66 3,2%

Intervento C2.3 Riferimento PST 1-5.2 e 1-5.3 – medie 

strutture di vendita come poli locali di attrazione e 

regolamentazione delle attività commerciali 20.000,00 4,9% 10.000,00 50,0% 10.000,00 50,0%

TOTALE SPESA CORRENTE 52.883,29 13,0% 42.306,63 80,0% 10.575,66 20,0%

TOTALE SPESA DISTRETTO 407.883,29 100% 292.306,63 71,7% 115.575,66 28,3%

SPESA 

PROGETTUALE 

DISTRETTO

CONTRIBUTO 

REGIONALE

CO-FINANZIAMENTO

A CARICO DEL 

DISTRETTO

 

 

 Autorizzare, come già definito nel corso di precedenti Cabine di Regia, il Sindaco del 

Comune di Settimo Torinese, quale Legale rappresentante dell’ente, alla partecipazione 

al bando di Regione Piemonte con scadenza 30 settembre 2022;  

 Confermare l’incarico di Manager del Distretto nella figura della Dott.ssa Maria Pina 

MUSIO per lo svolgimento dei compiti previsti dal Protocollo d’Intesa e specificati nella 

Lettera di incarico. 

 Approvare la documentazione da presentare in Regione Piemonte, ovvero: 

 



 

 La domanda di finanziamento e i suoi allegati predisposta dall’ufficio Sviluppo Economico  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione dei progetti e della domanda di finanziamento; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali;  

Si propone affinché la Giunta Comunale  

 

 

D E L I B E R I 

1) Autorizzare, come già definito nel corso di precedenti Cabine di Regia, il Sindaco del 

Comune di Settimo Torniese, quale Legale rappresentante dell’ente, alla partecipazione 

al bando di Regione Piemonte con scadenza 30 settembre 2022;  

2) Confermare l’incarico di Manager del Distretto nella figura della Dott.ssa Maria Pina Musio 

per lo svolgimento dei compiti previsti dal Protocollo d’Intesa e specificati nella Lettera di 

incarico. 

3) Approvare la documentazione da presentare in Regione Piemonte quale parte integrante 

e sostanziale della presente, ovvero: 

 progetto denominato “Intervento C1.2 – Riferimento PST 2-1.1 –  Interventi sulle 

fiere e sulle aree mercatali e per eventi - colonnine elettriche nel tratto 

pedonalizzato Via Italia e arredi via Fantina” di importo pari a € 130.500,00 

 Intervento C1.3 –Riferimento PST 2-1.2 – Arredo e pedonalizzazione di via Italia – 

Fornitura di arredi per la zona di via Italia nell’area di Piazza della Libertà di 

importo pari a € 39.500,00 

4) Approvare Progetto Strategico di Rafforzamento della capacità competitiva del distretto e 

Riqualificazione degli spazi pubblici per un importo complessivo di € 407.883,29 quale 

parte integrale e sostanziale della presente; 

5) Approvare la candidatura al bando comprensiva dei suoi allegati quale parte integrante e 

sostanziale della presente; 

6) Approvare lo schema di dichiarazione di compartecipazione finanziaria quale parte 

integrante e sostanziale della presente; 

7) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali; 



 

8) Demandare l’ufficio Sviluppo Economico ad espletare le attività amministrative connesse 

al procedimento. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


